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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem nového skladu ve výrobním podniku. V teoretické části práce jsou

vymezeny základní pojmy související s předmětem bakalářské práce. Zahrnuje základní

terminologii z oblasti logistiky, skladu a zásob. Analyticko-empirická část se zabývá kritérii,

která byla definována na začátku projektu. Dále bude řešena metodika, která byla zvolena

na základě řešení problematiky projektu s využitím znalostí z průběhu studia. Po použití

aplikované metodiky bude definován finální projekt včetně manipulační techniky pro

dosažení konečného cíle projektu nového skladového prostoru s maximálním využití a

navýšením skladové kapacity.
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ABSTRACT

The work deals with the design of a new warehouse in a manufacturing company. In the

theoretical part of the thesis, the basic concepts related to the subject of the bachelor's thesis

are defined. Includes basic terminology from the field of logistics, warehouse and inventory.

The analytical-empirical part deals with the criteria that were defined at the beginning of the

project. Furthermore, the methodology that was chosen on the basis of solving the project's

problems with the use of knowledge from the course of study will be dealt with. After using

the applied methodology, the final project will be defined, including the handling technique

to achieve the final goal of the new warehouse space project with maximum utilization and

increase of warehouse capacity.
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ÚVOD

Sklad je nedílnou součástí každého výrobního, průmyslového, obchodního nebo

zemědělského podniku. Hraje velmi důležitou roli při uchovávání zboží, hotových výrobků,

nebo rozpracované výroby, které jsou výstupem podniku. Sklad by měl být navrhnut dle

specifikace, metodiky a objemu výroby, kterou se podnik zabývá.

Bakalářská práce se zabývá návrhem nového skladového prostoru ve výrobním podniku

NTS Prometal Machining s.r.o. Tato firma je dceřinou společností holandské průmyslové

skupiny, která se zabývá výrobou a dodáváním komponentů, modulů a částmi strojů pro

světové výrobce přístrojů a technologických zařízení.

Cílem práce je navrhnout sklad na základě předem vytyčených kritérií, která jsou definována

od vedení podniku a na základě použité metodiky, která byla zvolena dle záměru práce.

Téma návrh nového skladu ve výrobním podniku jsem po konzultaci s manažerem logistiky

ve společnosti zvolila na základě budoucí výstavby nové výrobní haly. Díky hale se zvětší

objem výroby, a tak bude potřeba navrhnout kompletně nový sklad v jiné části firmy.

Současný sklad se nachází v centru firmy, kde není možnost prostor uzavřít z důvodu

přesunu výrobků z pracoviště na pracoviště. Součástí skladu jsou oddělení příjmu, kontrola

kvality, pilka, kooperace a expedice. Obsahuje veškeré druhy zboží, výrobků,

rozpracovaných výrobků, obalových materiálů, palet a nadrozměrných palet.

V současné skladu se vyskytuje problém s kapacitou a s uzavřeností skladu. Tyto faktory

budou řešeny v bakalářské práci s návrhem k získání konečného výsledku práce. Dále se

vyskytuje řada problémů, které jsou spojeny se skladováním, evidencí a vyskladňování

položek, které budou řešeny v diplomové práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA A VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 Logistika

Pojem logistika, se obvykle charakterizuje jako proces plánování, realizování, kontrolování

výkonného a efektivního toku, se skladováním materiálů, polotovarů, hotových výrobků a

zboží nebo službami, se kterými jsou spojeny informace ze vniku, až po konečné uspokojení

požadavků konečného zákazníka (Lenort, 2012).

Logistika se zabývá činnostmi, jako je zásobování, výroba a přeprava. Popisuje materiálový

tok od prvních surovin ke zpracovávanému materiálu ve formě produktu dodávaného

konečnému spotřebiteli (Oudová, 2016).

Logistika se dle definice „7 S“ zabývá doručováním správným výrobkem, ve správném

množství, čase, jakosti, místě, za správné náklady správnému zákazníkovi. Nákupní,

zásobovací, výrobní a distribuční logistika jsou ústředními tématy obchodní logistiky

(Lenort, 2012).

Pro naplnění potřeb koncového zákazníka ve správné kvalitě, včas a v požadovaném

množství na požadované místo je důležité provádět určitý komplex činností, který se v

logistice nazývá logistický řetězec (Gros, 2016).

Logistický systém je definován jako soubor organizací a vztahů mezi nimi, jejichž prvky se

podílejí na plánování a realizaci sledu činností definovaných v logistickém řetězci.

Dodavatelský systém je účelný soubor organizací a vazeb mezi nimi, které se podílejí na

plánování a provádění souboru činností definovaných v dodavatelském řetězci (Gros, 2016).

Logistický řetězec lze charakterizovat jako výsledek integrované logistické myšlenky. Jde

přímo od dodavatelských řetězců, které jsou definovány jako výsledek integrace obchodních

procesů. Od prvního dodavatele až po koncového zákazníka, poskytuje hodnotné produkty,

služby a informace (Viestová, 2006).

Z pohledu výrobce je logistika plánování, synchronizace, řízení, implementace a řízení

systému vnitřního a vnějšího materiálového toku, jehož cílem je zajistit optimální tok

výrobního procesu (Dupaľ, 2018).
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1.1.1 Členění logistiky

Podle různých pohledů lze logistiku rozdělit na jednotlivé typy. Podle úrovně problému se

logistika dělí na mikro logistiku, makro logistiku a meta logistiku. Na úrovni podnikové

logistiky funguje mikro logistika, která se zaměřuje na aplikaci technických, informačních a

technických metod rozhodování při řízení toků služeb a zboží v rámci určitého druhu

podnikání. Pokud to souvisí i s Meta logistikou, pak se počítá s externím propojením firmy,

v tomto případě je logistika firmy chápána jako ucelená systémová disciplína (Lukoszová,

2004).

Makro logistika se zabývá aspekty logistiky z pohledu národního hospodářství, regionů, ale

i vyšších regionálních celků. Platí zde pravidla vysoké redundance a nahlížení na

makroekonomické aspekty. Co se týče logistiky, hlavní pozornost je v tomto případě

věnována otázkám mezinárodní a globální integrace výrobních kapacit, mezinárodní

dopravy, spojení, cel, vnitrostátní či mezinárodní dopravy a dopadů na životní prostředí

(Lukoszová, 2004).

V oblasti dodavatelskou – odběratelských vztahů působí meta logistika, to znamená že řeší

problematiku podniku, tedy přesahující právní rámec podniku. Sféra, kterou se zabývá meta

logistika jsou dodavatelé surovin, distributoři, zákazníci, činnosti dopravy, mezisklady a

kooperace logistických podniků v rámci trvale logistických nebo dočasně vytvořených

podniků (Lukoszová, 2004).

V případě, že podnik je určen jako systém složený z jednotlivých subsystémů, členíme

logistiku na distribuční, průmyslovou, obchodní, marketingovou, skladovou, dopravní a

nákupní tedy zásobovací logistiku (Lukoszová, 2004).
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1.1.2 Logistické činnosti

Logistické systémy obsahují logistické činnosti, které tvoří výkonnou nebo operační část

logistiky. Činnost je vykonávání určitého fungování mechanismu, práce, aktivit nebo chodu

(Lambert, Stock, Ellram, 2000).

V každé společnosti mohou být logistické funkce výrazně odlišné, protože závisí na

organizační struktuře společnosti, výrobních aktivitách společnosti, odlišném prostředí, a

nakonec i na odlišné vizi managementu (Štůsek, 2007).

Hlavní logistické funkce, které jsou součástí každého logistického procesu, jsou v oblastech

zásob, objednávkového cyklu, výroby, distribuce, standardů zákaznických služeb a přepravy

(Štůsek, 2007).

V případě potřeby jsou v příslušné společnosti vykonávány podpůrné činnosti. V některých

společnostech má tato činnost klíčový význam, v jiných nemusí být zastoupena vůbec

(Jurová, 2016).

Mezi hlavní funkce logistiky navíc patří činnosti, které podporují hladký pohyb produktů z

místa původu do místa spotřeby. Mezi tyto funkce patří například zákaznický servis, nákup,

zpracování objednávek, expedice a zpracování, zpětná logistika, balení, údržba a podpora

dílů a zpracování vrácení. Přestože některé z uvedených činností nespadají do působnosti

oddělení logistiky, mají významný vliv na jeho činnost (Jurová, 2016).

1.1.3 Organizační struktura

Organizační struktura se charakterizuje jako "odpovídající formální strukturu organizačních

jednotek formálně organizovaného podniku“ (Synek a Kislingerová, 2015).

Týká se vztahů jednotlivých úkolů v určité organizační jednotce, vztahů jednotlivců a


[…]


vrata. Z důvodu uzavření skladu je vstup a výstup nejblíže pracovišti příjmu, kooperace a

expedice, kde materiál vstupuje a vystupuje ze skladu. V ranních směnách budou mít do

skladu přístup pouze pověření pracovníci, kteří v případě jakékoliv potřeby budou mít za

úkol splnit veškeré se pracovní požadavky. V odpoledních hodinách bude sklad uzavřen.

Obrázek 21: Nový materiálový tok (Vlastní zpracování)
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12 FINANČNÍ RÁMEC

Tabulka 5: Finanční rámec (Vlastní zpracování)

Položky Počet
Jednotková

cena v Kč
Cena celkem v Kč

Regály 45 40 000 Kč 1 800 000 Kč

Výtahový vertikál

systém
2 800 000 Kč 1 600 000 Kč

Regály pro vychystané

komponenty
3 6 000 Kč 18 000 Kč

Celkem 3 418 000 Kč

Dnes jsou sklady nedílnou součástí každého rostoucího podniku. Celkový počet regálů pro

umístění v novém skladu je 45 paletových regálů. Jejich cena je dle kalkulace 40 000 Kč za

jeden paletový regál o výšce 6,3 m a délce 3,9 m. Celková cena všech regálů je tedy 1 800

000 Kč.

Dále budou součástí skladu dva výtahové vertikál systémy, které jsou řešeny s externí

firmou. Jejich hodnota je dle předběžné kalkulace odhadována na 800 000 kč. Cena obou

těchto systémů je tedy 1 600 000 Kč.

V poslední řadě jsou zde regály pro vychystané položky. Cena těchto regálů je 6 000 Kč za

jeden kus. Za všechny tyto regály je cena 18 000 Kč.

V kalkulaci nejsou zahrnuty provozní náklady skladu a náklady na manipulační prostředky.

Odhadovaná cena dle kalkulace je tedy 3 418 000Kč.
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13 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

Z počátku praktické části byla popsána společnost. Výrobní společnost NTS Prometal

Machining, která je neustále rostoucí společností, vyrábí a dodává komponenty, strojírenské

díly, modely a strojní díly na základě vlastní výkresové dokumentace pro světové výrobce

přístrojů a technologických zařízení. V praktické části jsou navíc popsána kritéria, která byla

společně s manažerem logistiky a vedoucím skladu vytyčena pro návrh nového skladu.

Hlavním kritériem tohoto projektu bylo nalezení místa pro nový sklad, zvýšení jeho

maximální kapacity pro další růst společnosti a uzavření skladu. Při návrhu nového skladu

byly použity metody brainstormingu, snímek pracovního dne pracovníka a spaghetti

diagram. Během brainstormingu proběhly tři diskuse. V průběhu těchto diskusí byly

identifikovány představy, nápady a požadavky pro návrh nového skladu. Dále díky metodě

snímku pracovního dne pracovníka bylo odhaleno pracovní vytížení zaměstnance během

směny, kde je pracovník nejvíce vytížen vychystáváním položek pro výrobu. V poslední

řadě byl zhotoven spaghetti diagram, který byl vytvářen současně se snímkem pracovního

dne. Díky spaghetti diagramu byl zjištěn materiálový tok napříč celým podnikem.

Na základě těchto metod byl navržen nový sklad, který maximálně využije celou budoucí

skladovou plochu. Pomocí vertikálního výtahového systému, který je navržen na základě

konzultace s externí firmou, která se těmito systémy zabývá, se zvýší skladová kapacita .

Dále byly v praktické části popsány manipulační prostředky, které se používají pro

naskladňování, vyskladňování, přesun zboží ve skladě a v neposlední řadě převoz výrobků

z pracoviště na pracoviště dle pracovního postupu výrobku. Poslední částí je finanční rámec

projektu. Tato sekce obsahuje seznam kalkulovaných položek, které budou součástí skladu.

Nejnákladnější položkou jsou paletové regály. Dále jsou součástí kalkulace dva výtahové

vertikál systémy, které budou přizpůsobeny provozu a jako poslední položkou, která je ve

finanční rámci uvedena jsou regály pro vychystané položky. Součástí finančního rámce

nejsou náklady na manipulační prostředky a náklady na provoz haly.
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ZÁVĚR

Závěrem práce je splnění stanovených kritérií, která byla vytyčená podnikem pro návrh

nového skladového prostoru ve výrobním podniku.

V práci byla vyřešena problematika s uzavřeností, vstupem a výstupem skladu, která byla

jedním z klíčových kritérií. Dále byly maximálně využity vytyčené prostory pomocí

vysokých paletových regálů, které jsou hlavním kritériem pro tento projekt.

Díky použité metodice, brainstorming, snímek pracovního dne pracovníka a spaghetti

diagram, která byla zvolena na základě konzultace s vedoucí práce, je navrhnut nový sklad

i s manipulačními prostředky.

Dalším kritériem, který je v práci uveden je automatice, proto byl navrhnut a prokonzultován

s externí firmou výtahový vertikál systém, který absorbuje 70 % položek z původního

skladu. Díky tomu je možné rozšířit výrobu, pro kterou je zapotřebí skladový prostor pro

výrobky. Konečný návrh skladového prostoru tak splňuje všechna kritéria projektu.

Z hlediska ekonomického přínosu je tento projekt vhodný, protože díky vertikálnímu

výtahovému systému, který pohltí až 2200 položek, se zvyšuje maximální skladová kapacita.

Pro stále se rozvíjející společnost to šetří potenciální budoucí skladové prostory, které jsou

v dnešní době nákladné.
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cca přibližně

cm centimetr

Kč Koruna česká

kg kilogram

kW kilowatt

m metr

mm milimetr

m/s metr za sekundu

pick list seznam pro vychystání položek k zakázce

spol společníci

tj to je

tzn to znamená
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