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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,12)

Bakalářská práce se zabývá analýzou stávajících skladových prostor a návrhem na zřízení

prostor nových. V podniku NTS Prometal studentka dlouhodobě pracuje, zná tedy přesně

výrobní i materiálové toky a na projektu návrhu nových skladovacích prostor se reálně podílela.

Bakalářská práce má standardní členění i rozsah, teoretická část je zpracována z dostatečného

počtu literárních zdrojů a je provázána s částí praktickou. V praktické části jsou využity vhodné

metody, snímek pracovního dne a Spaghetti diagram. Studentka pravidelně konzultovala a

s touto prací vyhrála letošní ročník SVOČ. Práce naplnila zadání i cíl.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…